Đền
được kiến trúc theo nguyên tắc trục thần đạo “từ ngoại
nhập nội”, gồm nghi môn ngoại, sân thượng, nghi
môn nội, tiền tế, trung đường, hậu cung, cùng hệ
thống hồ nước và giếng thiêng. Trong hậu cung, bài
vị đề 6 chữ “Thánh tổ An Dương Vương Hoàng đế”
được đặt trang trọng, cạnh tượng đồng bán thân đúc
năm Đinh Dậu 1897 (theo dòng chữ khắc ở vai phải
tượng). Bên cạnh là tượng thần Kim Quy và cây nỏ
thần sơn son thếp vàng, biểu tượng kết hợp giữa yếu
tố nhân thần và vật linh trong tín ngưỡng dân gian.

Đền Cuông tọa lạc trên sườn núi Mộ Dạ, quay
mặt ra biển Đông, mang thế “tọa sơn hướng thủy”,
một bố cục phong thủy hàm ý tụ linh, hội tụ và sinh
phúc lộc. Theo sử liệu và văn bia, đền được dựng từ
thời Hậu Lê; đến năm Tự Đức Giáp Tý (1864) được
trùng tu lớn, khi ấy nơi đây thờ “Vua Chủ” tên gọi
dân gian của An Dương Vương. Trải qua nhiều lần
tôn tạo qua các triều đại, đến năm 1975, Bộ Văn
hóa - Thông tin (nay là Bộ VHTTDL) đã công nhận
đền Cuông là Di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia